ФАЛЕНСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА  КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

24.08.2016                                                                                                №62/583

пгт Фаленки
О Порядке предоставления разрешения на осуществление земляных работ на территории муниципального образования Фаленский муниципальный район Кировской области
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 30.04.2014 № 403 «Об исчерпывающем перечне процедур в сфере жилищного строительства», Уставом муниципального образования Фаленский муниципальный район Фаленская районная Дума РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок предоставления разрешения на осуществление земляных работ на территории муниципального образования Фаленский муниципальный район Кировской области согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу с момента  его официального опубликования в информационном бюллетене органов местного самоуправления Фаленского района Кировской области.

Глава Фаленского района    С.Г. Шулятников

                                                                                 Приложение

                                                   Утвержден

                                                                  решением Фаленской
                                                        районной Думы

                                                                  от 24.08.2016 №62/583
ПОРЯДОК
предоставления разрешения на осуществление земляных работ
на территории муниципального образования
Фаленский муниципальный район Кировской области

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок регулирует отношения, возникающие между органами местного самоуправления, юридическими и физическими лицами и индивидуальными предпринимателями в связи с осуществлением земляных работ на территории муниципального образования Фаленский муниципальный район Кировской области (далее – Порядок) и устанавливает процедуру  выдачи  разрешений  на осуществление земляных работ.
1.2.  Положения настоящего Порядка не применяются к отношениям, связанным с осуществлением земляных работ на земельных участках, находящихся в собственности граждан и юридических лиц, и на земельных участках, предоставленных для целей строительства, реконструкции объектов капитального строительства, которые осуществляются на основании разрешения на строительство.
1.3. Осуществление земляных работ на территории Фаленского района, за исключением случаев, указанных в пункте 1.2 настоящего Порядка, без получения разрешения на осуществление земляных работ не допускается.
1.4. Земляные работы, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, должны выполняться лицами, имеющими свидетельства о допуске к таким видам работ.
1.5. Уполномоченным органом по выдаче разрешения на осуществление земляных работ является администрация Фаленского района Кировской области (далее -  администрация).
1.6. После осуществления земляных работ лицо, их выполняющее, обязано, в случае повреждения восстановить  асфальтобетонное покрытие и произвести планировку грунта, восстановить элементы благоустройства, травяной покров на газонах в течение срока, определенного в разрешении, и закрыть разрешение на осуществление земляных работ в порядке, установленном настоящим Порядком.
2. Порядок выдачи разрешения  на осуществление земляных работ
2.1. Для получения разрешения заявитель обращается в администрацию с заявлением в письменной форме (приложение № 1 к настоящему Порядку).

2.2. Для получения разрешения на осуществление земляных работ к заявлению прикладываются:

2.2.1. Документ, удостоверяющий личность физического лица в соответствии с законодательством Российской Федерации, либо его копию, заверенную в установленном законодательством порядке;

2.2.2. учредительные документы юридического лица (копия, заверенная в установленном законодательством порядке);

2.2.3. проект проведения работ, согласованный с заинтересованными организациями (лицами), расположенными в зоне производства работ в зависимости от местонахождения земельного участка, на котором осуществляется проведение земляных работ;

2.2.4. утвержденная заявителем схема движения транспорта и пешеходов, согласованная с государственной инспекцией по безопасности дорожного движения (в случае производства земляных работ на проезжей части автомобильной дороги);

2.2.5. утвержденный (согласованный) заявителем календарный график производства работ;

2.2.6. условия производства работ, согласованные с администрацией муниципального образования;

2.2.7. копия договора заявителя с собственником или уполномоченным им лицом о восстановлении благоустройства земельного участка, на территории которого будут проводиться земельные работы;
2.2.8. документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя (в случае, если интересы заявителя представляет его представитель).
2.3. Документы могут быть направлены в форме электронного документа. В этом случае документы подписываются электронной подписью в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2.4. Специалист, ответственный за выдачу разрешения, оформляет и выдает разрешение в течение трех рабочих дней со дня поступления заявления и приложенных к нему документов (приложение № 2 к настоящему Порядку).
2.5. Заявителю  отказывается в приеме документов в следующих случаях:

2.5.1. Несоответствие заявления требованиям к форме заявления, установленной  настоящим Порядком;

2.5.2. Непредставление или представление не в полном объеме документов, определенных в пункте 2.2  настоящего Порядка.
2.5.3. В письменной (электронной) форме заявления не указаны фамилия (реквизиты) заявителя, направившего заявление, и почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ, или адрес электронной почты (в случае, если ответ должен быть направлен в форме электронного документа).

2.5.4. Текст письменного (в том числе в форме электронного документа) заявления не поддается прочтению.
2.6. Основаниями для отказа в выдаче разрешения на выполнение земляных работ являются:

2.6.1. Несоответствие представленных документов требованиям, установленным пунктом 2.2 настоящего Порядка.
2.6.2. Несоответствие проекта проведения работ требованиям законодательства.
2.6.3. Проведение работ требует выдачи разрешения на строительство, реконструкцию объектов капитального строительства.
 2.7. Письменный отказ в предоставлении разрешения на осуществление земляных работ в течение двух рабочих дней со дня принятия такого решения направляется заявителю с мотивированным объяснением причин отказа в случае наличия оснований, предусмотренных пунктом 2.6. настоящего Порядка.

2.8. Обжалование действий администрации при отказе в предоставлении разрешения на осуществление земляных работ производится главе администрации района или в судебном порядке.

2.9. В случае устранения обстоятельств, послуживших основанием для отказа в предоставлении разрешения на осуществление земляных работ, при повторном обращении администрация рассматривает вопрос о предоставлении разрешения на осуществление земляных работ в течение трех  рабочих дней с момента представления необходимых документов.

2.10. За нарушение установленных в разрешении на осуществление земляных работ сроков виновные лица несут административную ответственность в соответствии с действующим законодательством.

2.11. Администрация имеет право прекратить действие разрешения на осуществление земляных работ в случае нарушения производителем работ условий, предусмотренных в разрешении на осуществление земляных работ. В течение двух рабочих дней с момента обнаружения нарушения администрация направляет производителю работ письменное уведомление об этом.

___________
                                                                 Приложение № 1

                                                       к Порядку предоставления

                                                                          разрешения на осуществление

                                                                          земляных   работ на территории

                                                                          муниципального образования
                                                                          Фаленский муниципальный район

                                                                          Кировской области
                     В______________________________________________
(наименование органа местного самоуправления,

____________________________________________________
Ф.И.О., должность руководителя)

От _____________________________________________
(для юридических лиц - наименование заявителя

___________________________________________________

местонахождение (юридический адрес), ОГРН,

_______________________________________________

почтовый адрес, адрес электронной почты, телефон)

_______________________________________________
(для физических лиц - Ф.И.О., адрес места жительства)

_______________________________________________
(для индивидуальных предпринимателей - Ф.И.О.,
адрес места жительства, ОГРНИП, адрес электронной _________________________________________________
почты, телефон)

ЗАЯВЛЕНИЕ

о предоставлении разрешения на осуществление земляных работ

Прошу выдать разрешение на ___________________________________________
(вид работ)

на земельном участке по адресу: __________________________________________________________________,

(наименование населенного пункта, название улицы, номер дома

_____________________________________________________________________
при отсутствии – местоположение земельного участка)

в связи с _____________________________________________________________

(основания проведения земляных работ)

Элементы благоустройства, нарушаемые в процессе производства работ:

общая площадь (кв. м) _________________, в т.ч. тротуар _________________ (асфальт ____________, плитка ___________, набивные дорожки __________), проезжая часть ___________, дворовая территория __________, зона зеленых насаждений ________, грунт __________, другие _________________________.

Производство работ предполагает/не предполагает (нужное подчеркнуть), закрытие, ограничения дорожного движения.

Особые условия производства земляных работ _____________________________________________________________________
(указываются при наличии)

Сроки производства земляных работ: с _____________ по __________________.

Заявитель:

	(Ф.И.О. представителя юридического лица, Ф.И.О. физического лица или его представителя)

	(подпись)

	г.

	(дата)

МП (для юридических лиц)

Приложение № 2

                                                                          к Порядку предоставления

                                                                          разрешения на осуществление

                                                                          земляных   работ на территории

                                                                          муниципального образования

                                                                          Фаленский муниципальный район

                                                                           Кировской области

РАЗРЕШЕНИЕ

на осуществление земляных работ

№ _____ от ________________

Выдан

физическому лицу __________________________________________________________
(для физических лиц – Ф.И.О., адрес места жительства),

______________________________________________________________________________
(для индивидуальных предпринимателей - Ф.И.О., адрес места жительства, ОГРНИП)
юридическому лицу

наименование ________________________________________________________________,

местонахождение (юридический адрес): _________________________________,

ОГРН _______________. почтовый адрес: ______________________________, тел. _____________.

Производство работ разрешено в связи с ________________________________

(основания проведения земляных работ)

с ________________ по _________________.

Вид работ: ________________________________________________________.

Место производства работ: ___________________________________________,

название населенного пункта, улиц(ы), номер(а) дома(ов)

______________________________________________________________________________
(при отсутствии – местоположение земельного участка)

____________________________________________________________________

Элементы благоустройства, нарушаемые в процессе производства работ:

общая площадь (кв. м) _________________, в т.ч. тротуар _________________ (асфальт ____________, плитка ___________, набивные дорожки __________), проезжая часть ___________, дворовая территория __________, зона зеленых насаждений ________, грунт __________, другие _________________________.

Производство работ предполагает (не предполагает) ограничения движения транспорта.

Особые условия _____________________________________________________

(при наличии)

__________________________________________________________________

	__________________

	 Уполномоченное должностное лицо

	(подпись)

	И.О.Ф.